
i~~,~D.Sia 
PRov1DENc1A o 4 n 1 e 2020 , 

EX.N° Í Y. .3 t / VISTOS: Lo dispuesto en el D.L.1 .263 de 1975, y teniendo presente las 
facultades que me otorgan los artículos 5 letra d) 12, 21 letra b), 63 letra e), 65 letra a), 79 letra 
b) y 82 letra a), de la Ley Nº18.695 Orgánica Constitucional de Municipalidades; y 

CONSIDERANDO: El Acuerdo Nº1.390 adoptado en Sesión Ordinaria Nº164 de 1 de Diciembre de 2020, 
del Concejo Municipal.-

1-'0 u t.• t, <..., 

DECRETO: 

/) '\ { 
"':>,.. (' 

rr i' ~ f'~ ( 

Apruébase el siguiente PRESUPUESTO MUNICIPAL PARA EL AÑO 2021: 

o z 
-o ...J 

::::> :e o 
!:: LL.I < 
t- !::: z 
ce C> 
::::> iii 
V'l < 

03 

03 01 

03 02 

03 03 

05 

05 03 

06 

06 01 

06 03 

08 

08 01 

08 02 

08 03 

08 04 

08 99 

10 

10 03 

10 04 

: 

PRESUPUESTO 2021 

EN MILES DE PESOS (M$) 

INGRESOS 
DENOMINACIÓN 

TRIBUTOS SOBRE EL USO DE BIENES Y LA 
REALIZACIÓN DE ACTIVIDADES 

Patentes y Tasas por Derechos 

Permisos y Licencias 

Participación en Impuesto Territorial 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 

Transferencias Corrientes de Otras Entidades Públicas 

RENTAS DE LA PROPIEDAD 

Arriendo de Activos No Financieros 

Intereses 

OTROS INGRESOS CORRIENTES 

Recuperaciones y Reembolsos por Licencias Médicas 

Multas y Sanciones Pecuniarias 

Participación del Fondo Común Municipal 

Fondos de Terceros 

Otros Ingresos Corrientes 

VENTA DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 

Vehículos 

Mobiliario y Otros 

z-<> ...J - < 
PRESUPUESTO 2021 Ut-

<o 
Sub Programa 1 !: t-

~ ...J 
Gestión Interna t- LL.I a:: o 

<~ 
a.~ 

$ 102.809.855 89,2% 

s 60.471.464 52,5% 

s 14.521.677 12,6% 

s 27.816.714 24, 1% 

$ - 0,0% 

s - 0,0% 

$ 362.500 0,3% 

s 12.500 0,0% 

s 350.000 0,3% 

$ 10.649.931 9,2% 

s 382.200 0,3% 

s 7.364.611 6,4% 

s 2.560.000 2,2% 

s 61.120 o, 1% 

s 282.000 0,2% 

$ 8.000 0,0% 

s 3.000 0,0% 

s 5.000 0,0% 



1 Pr2~.9!:DSia 
HOJA Nº2 DEL DECRETO ALCALDICIO EX.Nº f '-\3} I DE 2020 

10 06 Equipos Informáticos s - 0,0% 

10 99 Otros Activos no Financieros s - 0,0% 

12 RECUPERACIÓN DE PRÉSTAMOS s 1.107.714 1,0% 

12 06 Recuperación de Préstamos Por Anticipos a Contratistas s - 0,0% 

12 10 Ingresos por Percibir Años Anteriores s 1.107.714 1,0% 

13 TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL s - 0,0% 

13 03 Transferencias de Capital de Otras Entidades Públicas s - 0,0% 

14 ENDEUDAMIENTO s - 0,0% 

14 01 Endeudamiento Interno s - 0,0% 

15 SALDO INICIAL DE CAJA s 300.000 0,3% 

TOTAL s 115.238.000 100,0% 

z Z-o -o ..... 
'O -< ..... GASTOS u 1-:::> :iE u ~e .!:: w < PRESUPUESTO 2021 1- !:: z u ..... 

CCI (!> - l&J 

:::> ¡¡¡ li: o 
VI < DENOMINACIÓN ~e 

21 GASTOS EN PERSONAL $ 30.208.695 26,2% 

21 01 Personal de Planta $ 20.640.178 17,9% 

21 02 Personal a Contrata $ 5.586.832 4,8% 

21 03 Otras Remuneraciones $ 1.709.086 1,5% 

21 04 Otras Gastos en Personal $ 2.272.599 2,0% 

22 BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO $ 20.455.627 17,8% 

22 01 Alimentos y Bebidas $ 200.830 0,2% 

22 02 Textiles, Vestuario y Calzado $ 913.650 0,8% 

22 03 Combustibles y Lubricantes $ 179.342 0,2% 

22 04 Materiales de Uso o Consumo $ 548.180 0,5% 

22 os Servicios Básicos $ 2.677.693 2,3% 

22 06 Mantenimiento y Reparaciones $ 595.291 0,5% 

22 07 Publicidad y Difusión $ 398.272 0,3% 

22 08 Servicios Generales $ 10.893.086 9,5% 

22 09 Arriendos $ 1.850.860 1,6% 
-

22 10 Servicios Financieros y de Seguros $ 484.495 0,4% 

22 11 Servicios Técnicos y Profesionales $ 1.701.328 1,5% 

22 12 Otros Gastos en Bienes y Servicios de Consumo $ 12.600 0,0% 

23 PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL $ 300.000 0,3% 



HOJA N º 3 DEL DECRETO ALCALDICIO EX. N º (i-f 3 + I DE 2020 

23 01 Prestaciones Previsionales $ - 0,0% 

23 03 Prestaciones Sociales del Empleador $ 300.000 0,3% 

24 TRANSFERENCIAS CORRIENTES $ 57.864.448 50,2% 

24 01 Transferencias Corrientes al Sector Privado $ 19.086.585 16,6% 

24 01 001 Fondos de Emergencia $ 10.000 0,0% 

24 01 002 TICC a Educación $ 4.657.268 4,0% 

24 01 003 TICC a Salud $ 3.366.112 2,9% 

24 01 004 TICC a Organizaciones Comunitarias $ 76.172 0,1% 

24 01 005 TICC a Otras Personas Jurídicas Privadas $ 2.214.506 1,9% 

24 01 006 TICC a Voluntariado $ 9.797 0,0% 

24 01 007 TICC a Asistencia Social a Personas Naturales $ 801.735 0,7% 

24 01 008 Premios y Otros $ 57.300 0,0% 

24 01 999 Otras TICC al Sector Privado $ 7.893.695 6,8% 

24 03 Transferencias Corrientes a Otras Entidades Públicas $ 38.777.863 33,7% 

24 03 002 TICC a los Servicios de Salud $ 6.240 0,0% 

24 03 080 TICC a las Asociaciones $ 10.000 0,0% 

24 03 090 
TICC al Fondo Común Municipal de Permisos de 

$ 8.689.792 7,5% 
Circulación 

24 03 091 
TICC al Fondo Común Municipal de Patentes 

$ 29.291.831 25,4% 
Municipales 

24 03 092 TICC al Fondo Común Municipal de Multas $ 350.000 0,3% 

24 03 099 TICC a Otras Entidades Públicas $ - 0,0% 

24 03 100 TICC a Otras Municipalidades $ 430.000 0,4% 

25 INTEGROS AL FISCO $ - 0,0% 

25 01 Impuestos $ - 0,0% 

26 OTROS GASTOS CORRIENTES $ 331.120 0,3% 

26 01 Devoluciones $ 70.000 0,1% 

26 02 
Compensaciones por Daños a Terceros y/o a la 

$ 200.000 0,2% 
Propiedad 

26 04 Aplicación Fondos de Terceros $ 61.120 0,1% 

29 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCEROS $ 1.188.994 1,0% 

29 02 Edificios $ - 0,0% 

29 03 Vehículos $ 67.980 0,1% 

29 04 Mobiliario y Otros $ 67.140 0,1% 

29 05 Máquinas y Equipos $ 651.524 0,6% 

29 06 Equipos Informáticos $ 166.250 0,1% 

29 07 Programas Informáticos $ 236.100 0,2% 



29 

31 

31 

31 

31 

31 

31 

31 

31 

31 

33 

33 

33 

33 

33 

33 

33 

33 

34 

34 

34 

34 

HOJA N º 4 DEL DECRETO ALCALDICIO EX. N º J'-13'4-, I DE 2020 

99 Otros Activos no Financieros $ -

INICIATIVAS DE INVERSIÓN $ 3.671.668 

01 Estudios Básicos $ -

01 001 Gastos Administrativos $ -

01 002 Consultorías de Estudios Básicos $ -

02 Proyectos $ 3.671.668 

02 001 Gastos Administrativos $ 5.000 

02 002 Consultorías $ 179.000 

02 004 Obras Civiles $ 3.475.768 

02 005 Equipamiento $ 11.900 

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL $ 681.000 

01 Transferencias de Capital al Sector Privado $ 660.000 

01 002 TTCC a Educación $ -

01 003 TTCC a Salud $ -

01 005 TTCC a Administración CDS $ -

01 999 Otras TTCC al Sector Privado $ 660.000 

03 Transferencias de Capital a Otras Entidades Públicas $ 21.000 

03 099 TTCC a Otras Entidades Públicas 

SERVICIO DE LA DEUDA 

01 Amortización Deuda Interna 

03 Intereses Deuda Interna 

07 Deuda Flotante 

TOTAL 

Anótese, comuníquese y archívese. -

$ 21.000 

$ 536.448 

$ 536.448 

$ -

$ -
$ 115.238.000 

~Ate. 
EVEL YN MATTHEI FORNET 

Alcaldesa 

0,0% 

3,2% 

0,0% 

0,0% 

0,0% 

3,2% 

0,0% 

0,2% 

3,0% 

0,0% 

0,6% 

0,6% 

0,0% 

0,0% 

0,0% 

0,6% 

0,0% 

0,0% 

0,5% 

0,5% 

0,0% 

0,0% 

100,0% 


